
书书书

第 44 卷 第 2 期

2012 年 2 月

哈 尔 滨 工 业 大 学 学 报
JOURNAL OF HARBIN INSTITUTE OF TECHNOLOGY

Vol. 44 No. 2

Feb． 2012

混凝沉淀-浸没式超滤膜处理北江水中试研究

李 凯1，田家宇1，叶挺进2，王培宁3，韩正双1，陈 杰4，李圭白1

( 1． 哈尔滨工业大学 城市水资源与水环境国家重点实验室，150090 哈尔滨，likai02007@126． com; 2．佛山市水业集团有限公司，

528305 广东 佛山; 3． 河北工程大学 城市建设学院，056005 河北 邯郸; 4． 苏州立升膜分离科技有限公司，215152 江苏 苏州)

摘 要: 为考察混凝沉淀-浸没式超滤膜处理北江水的可行性，通过中试试验从净水效能和膜污染两方面对

其进行研究，并与水厂现有常规处理工艺进行比较． 结果表明，常规工艺砂滤出水浊度平均为0. 176 NTU，而

混凝沉淀-超滤组合工艺出水浊度平均为 0. 080 NTU，其对浊度的去除效果明显优于常规工艺; 常规工艺对

CODMn和 UV254的平均去除率分别为 47. 3%和 43. 2%，而超滤组合工艺的去除率分别为 50. 6%和 44. 0%，略

优于常规处理工艺． 就膜污染而言，原水直接超滤时跨膜压差增长较快; 而在混凝沉淀-超滤组合工艺中，混

凝沉淀的预处理作用可有效去除水中的膜污染物质，超滤膜的跨膜压差增长缓慢，系统运行稳定． 采用浸没

式超滤替代砂滤形成混凝沉淀-超滤组合工艺可有效提高供水的安全性．
关键词: 混凝沉淀; 浸没式超滤膜; 膜污染; 常规处理工艺; 饮用水处理

中图分类号: TU 991. 2 文献标志码: A 文章编号: 0367 － 6234( 2012) 02 － 0038 － 05

Pilot study on hybrid coagulation-sedimentation and immersed
ultrafiltration for drinking water treatment from Bei River

LI Kai1，TIAN Jia-yu1，YE Ting-jin2，WANG Pei-ning3，HAN Zheng-shuang1，CHEN Jie4，LI Gui-bai1

( 1． State Key Laboratory of Urban Water Resource and Environment，Harbin Institute of Technology，150090 Harbin，China，likai02007@
126． com; 2． Foshan Water Group Co． Ltd．，528305 Foshan，Guangdong，China;3． School of Urban Construction，Hebei University of Eng-
ineering，056005 Handan，Hebei，China; 4． Suzhou Litree Ultrafiltration Membrane Technology Co． Ltd．，215152 Suzhou，Jiangsu，China)

Abstract: To evaluate the feasibility of hybrid process of coagulation，sedimentation and immersed ultrafiltration ( UF)

for the drinking water treatment from Bei River source water，pilot study was performed in terms of pollutants removal
and membrane fouling． The performance of the hybrid UF process was also compared with that of the conventional
process in the full-scale drinking water treatment plant． Results showed that in the conventional treatment process，
there was still 0. 176 NTU of turbidity in the sand-filtration effluent on average; while it was only 0. 080 NTU in the hy-
brid UF process． The removal efficiencies of conventional treatment process for CODMn and UV254 were 47. 5% and
42. 3%，respectively，which were slightly lower than the 50. 6% and 44. 0% achieved by the hybrid UF process． As for
the membrane fouling，it was shown that the trans-membrane pressure ( PTM) would increase rapidly when direct UF of
raw water was carried out． However，in the hybrid UF process，due to the pre-removal of membrane foulants by coagu-
lation and sedimentation，the PTM development rate became much lower; and stable operation of the UF could be a-
chieved． It is demonstrated that the hybrid UF process can improve the security of drinking water supply．
Key words: coagulation-sedimentation; immersed ultrafiltration; membrane fouling; conventional water treatment
process; drinking water treatment

收稿日期: 2010 －12 －19．
基金项目: 国家水体污染控制与治理科技重大专项项目( 2008ZX07423-002-

4) ; 城市水资源与水环境国家重点实验室( 哈尔滨工业大学) 自
主课题( 2010DX01) ; 中国博士后科学基金特别资助项目
( 201104442) ; 黑龙江省博士后资助经费项目( LBH-Z10129) ．

作者简介: 李 凯( 1987—) ，男，博士研究生;
李圭白( 1931—) ，男，博士生导师，中国工程院院士．

水源污染和饮用水质标准的提高使我国以常

规处理工艺为主的水厂普遍面临着升级改造任务．
超滤能够有效去除水中的细菌、病毒、“两虫”等微

生物，进而降低了后续消毒加氯量，减少了消毒副

产物的生成，因此，超滤既是保障饮用水微生物安



全性的有效技术，也提高了饮用水的化学安全

性［1］． 与内压膜相比，浸没式超滤膜占地面积小、能
耗低、抗 污 染 能 力 强［2］，且 易 于 与 其 他 工 艺 结

合［3 － 4］，近年来在水处理中的应用逐渐增多． 改造

现有砂滤池，将浸没式超滤膜直接安装于池中，用超

滤代替砂滤，不需增设新的大型净水构筑物，建设费

较低，且可利用原过滤水头，有利于降低运行费用，

在提高出水水质的同时还有可能提高产水能力［5］．
超滤工艺的影响因素比较多，不同的膜、不同

的水质和运行工况其结果往往大不相同，所以现

场试验特别重要［6］． 北江是珠江第二大支流，是

韶关、清远、佛山、广州等城市的重要水源地，目前

尚未见以浸没式超滤膜处理北江流域地表水的研

究，仅黄明珠等［7］报道了将浸没式超滤膜用于佛

山市管网水二次深度处理的情况． 笔者以北江支

流东平河水为研究对象，主要从净水效能和膜污

染两方面考察了混凝沉淀-浸没式超滤膜组合工

艺处理北江水的可行性，以期为北江流域水厂的

升级改造提供参考．

1 试 验

1. 1 试验方法与工艺流程

试验在佛山市水业集团有限公司沙口水厂进

行． 该厂原水取自北江支流东平河，采用常规处理

工艺，主要处理构筑物包括网格絮凝池、平流沉淀

池、深层均质滤料滤池等，滤池采用的石英砂滤料

粒径为 0. 95 ～ 1. 35 mm，砂层厚 1. 35 m，设计滤速

为 8. 5 m /h; 混凝剂采用液态聚合氯化铝( Al2O3

质量百分数为 4% ) ，投加量根据原水水质变化有

所调整，试验期间平均为 30 mg /L( 按商品液体质

量计) ．
中试系统工艺流程见图 1． 系统处理能力为

6 m3 /h，原水从水厂原水管接出，加药后依次流经

混合池、反应池、沉淀池然后进入浸没式超滤膜装

置即为混凝沉淀-超滤工艺; 原水经超越管直接进

入浸没式超滤膜装置即为原水直接超滤工艺． 试验

共进行 35 d，其中第 1 至 30 天运行混凝沉淀-超滤

工艺，第 31 至 35 天为原水直接超滤工艺． 为使两

种工艺的膜初始状况相同，混凝沉淀-超滤工艺运行

结束后对膜进行了化学清洗，依次用 pH =2 的草酸

和 500 mg /L 的 NaClO( 以有效氯计) 分别浸泡 4 h．
中试系统主要工艺参数: 混凝沉淀部分，混凝

剂采用水厂的液态聚合氯化铝，投量与生产投加

量相同; 机械混合池混合时间为 30 s; 孔室旋流反

应池 6 格串联，总絮凝时间为 20 min; 斜管沉淀池

上升流速为 1. 5 mm /s，排泥周期为 36 ～ 48 h． 浸

没式超滤膜装置，浸没式中空纤维超滤膜材质为

PVC 合金，截留分子量为 100 ku，有效膜面积为

200 m2 ; 超滤膜系统运行由 PLC 自动控制，采用

恒定流量、死端过滤的方式运行． 该试验开始前该

装置已运行 40 余天，对膜系统运行参数进行了优

化，最 终 确 定 膜 系 统 运 行 参 数 为: 膜 通 量 为

30 L / ( m2·h) ; 膜池底部设有曝气管，曝气系统

在膜抽吸期间不运行，只在膜反洗期间启动，反冲

洗周期为 1 h，反洗时间 30 s; 反洗方式为气水同

时进行，反冲洗水量为 12 m3 /h，对应反冲洗强度

为60 L / ( m2·h) ( 以膜面积计算) ，气洗强度为

45 m3 / ( m2·h) ( 以膜池底面积计算) ; 每运行 8 h
时( 即 反 冲 洗 8 次) 膜 池 排 空 1 次，排 放 水 量

1. 5 m3 ．

孔
室
旋
流
反
应
池

机
械
混
合
池

混
凝
剂

原水
斜
管
沉
淀
池

反冲洗
系统

浸没式超
滤膜装置

清
水
池

产
水
箱

超越管

图 1 中试工艺流程

1. 2 检测项目与分析方法

试验期间，对原水、中试系统沉后水、膜出水

以及水厂砂滤池出水每天检测 1 次，检测项目包

括水温、浊度、pH、CODMn、UV254 ; 膜滤池进水( 即

中试系统沉后水) 和膜出水的细菌总数和总大肠

菌群每周检测 3 次; 原水的氨氮、总碱度、总硬度

每周检测 1 次．
常规水质指标水温、pH、CODMn、氨氮、总碱度、

总硬度、细菌总数以及总大肠菌群等均按标准方法

进行测定［8］，浊度采用 HACH—2100N 浊度仪测

定，UV254采用 752N 紫外可见分光光度计测定( 除

膜出水外测定前均先经 0. 45 μm 滤膜过滤) ．
试验过程中系统自动检测并记录跨膜压差

( PTM ) 、水温等参数． 试验过程中水温有一定变

化，因此，将 PTM 校正到同一温度水平后进行比

较． PTM 的温度校正采用 ［9］:

当 t≥ 20 ℃时，

PTM20 = PTMte
0. 023 9 ( t －20) ; ( 1)

当 t ＜ 20 ℃时，

PTM20 = PTMte
0. 021 ( t －20) ．

式中: t为水温，℃ ; PTMt 为水温为 t时的跨膜压差，

kPa; PTM20 为水温为 20 ℃ 时的跨膜压差，kPa．
1. 3 原水水质

试验期间原水主要水质指标见表 1．

·93·第 2 期 李凯，等: 混凝沉淀-浸没式超滤膜处理北江水中试研究



表 1 原水主要水质指标

项目
水温
℃

浊度
NTU pH

UV254

cm －1

CODMn

mg·L －1
氨氮( 以 N 计)

mg·L －1
总碱度( 以 CaO 计)

mg·L －1
总硬度( 以 CaCO3 计)

mg·L －1

最大值 29. 3 196 7. 84 0. 033 4. 12 0. 34 64. 89 84. 74

最小值 24. 2 15. 6 7. 40 0. 022 1. 02 0. 02 45. 30 64. 30

平均值 26. 5 48. 7 7. 62 0. 026 2. 01 0. 13 53. 90 71. 59

2 结果与讨论

2. 1 不同工艺净水效能

2. 1. 1 对浊度和微生物的去除效果

混凝沉淀-浸没式超滤膜组合工艺和水厂常

规混凝沉淀-砂滤工艺对浊度的去除效果见图 2．
试验期间原水浊度为 15. 6 ～ 196 NTU，沉淀池出

水浊度为 1. 97 ～ 6. 15 NTU，超滤膜出水浊度为

0. 073 ～ 0. 090 NTU，平均为 0. 080 NTU，同期砂滤

池 出 水 浊 度 为 0. 134 ～ 0. 221 NTU，平 均 为

0. 176 NTU． 在其后进行的原水直接超滤试验中，